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_BA_8E_E8_BF_90_E8_c46_78771.htm 一、有些企业在利用运

输发票抵扣增值税方面存在许多问题，从税务稽查的角度来

看，我们认为作为接受运输服务的企业，在接受运输服务取

得运输队发票进行抵扣增值税时，还应该重点注意以下六个

方面： 其一，注意发票开票单位是否合法。税法明确规定，

开票单位必须是经税务机关批准，有自行开具运输发票资格

的企业，或者是主管地税局以及经省级地税局批准委托中介

机构代开票单位代开的货物运输业发票。凡未经地税局认定

的纳税人开具的货物运输业发票一律不得作为记账凭证和增

值税抵扣凭证。 其二，注意验明具有合法身份的单位和个人

所提供的运输票据是否在法定的期限内。旧运输发票，国税

发[2003]120号文件规定，纳税人必须于2003年10月31日前向

主管地税局缴回已经领购的货物运输业发票，经税务机关审

核界定为自开票纳税人的再返还其继续使用；未缴回的货物

运输业发票不得开具和使用，也不得作为记账凭证和增值税

抵扣凭证。因此，纳税人应当注意检查其时效性。 其三，自

开票纳税人和代开票单位必须按照规定逐栏、如实填开货物

运输业发票。凡开具给增值税一般纳税人的货物运输业发票

，必须填写该增值税一般纳税人的名称和纳税人识别号。自

开发票的，应在运费发票下方正中央加盖有开票人识别号、

主管地税局名称和代码等内容的“开票人专用章”和财务专

用章。此外，《国家税务总局关于加强货物运输业税收征收

管理有关问题的通知》规定，如果地税局代开货运发票时，



应加盖代开票地税局发票专用章，专用章要有代开票地税局

名称和地税局代码，否则不予抵扣增值税。 其四，申报抵扣

增值税时的手续是否符合规定。取得的所有需计算抵扣增值

税进项税额的运输发票，应根据相关运输发票逐票填写《增

值税运输发票抵扣清单》，增值税一般纳税人必须填写其中

的“取得运输发票单位名称及识别号”栏，否则，所取得的

运费发票不能作为增值税进项抵扣凭证。因此，纳税人必须

特别注意，在录入《增值税运输发票抵扣清单》信息采集软

件时应细心，如果某些地方输入错误，经税务机关与开具的

电子信息比对不符，那么该笔运输发票的进项税额不得抵扣

。增值税一般纳税人取得的内海及近海货物运输发票，可暂

填写在《增值税运输发票抵扣清单》内河运输栏内。 其五，

增值税一般纳税人取得税务机关认定为自开票纳税人的联运

单位和物流单位开具的货物运输业发票准予计算抵扣进项税

额。准予抵扣的货物运费金额是指自开票纳税人和代开票单

位为代开票纳税人开具的货运发票上注明的运费、建设基金

和现行规定允许抵扣的其他货物运输费用；装卸费、保险费

和其他杂费不予抵扣。货运发票应当分别注明运费和杂费，

对未分别注明，而合并注明为运杂费的不予抵扣。 其六，申

报抵扣增值税的时间是否符合规定。纳税人取得的货物运输

业发票，可以在自发票开具日90天后的第一个纳税申报期结

束以前申报抵扣，超过90天的不得予以抵扣。 二、另外还有

一些特殊情况的运输发票抵扣 1、铁路货票。铁路货物运输

中多存在：有的纳税人自身运输量少，无法以本公司名义向

铁路局单独申请车皮计划，故多被铁路局归并至一集合户名

下；或因自身货物需尽快发送，而借用他公司已申请但尚未



使用的车皮计划，等情形（其详尽原因已超出笔者的知识掌

控范围，只能简要述其可能大意），而此时就会导致取得的

铁路货票上有两个公司名称，如： 实例1：某企业由河南购

入煤炭，取得的铁路货票上为“河南玉泉煤炭销售有限公司

转客户公司名称”，税务局不予抵扣，理由是收货人名称不

是、至少第一收货人名称并不是购煤企业。客户每年支出大

额此项货物运输费用，相应进项税额的损失自然相当大。 一

般纳税人购进或销售货物（东北以外地区固定资产除外）通

过铁路运输，并取得铁路部门开具的运输发票，如果铁路部

门开具的铁路运输发票托运人或收货人名称与其不一致，但

铁路运输发票托运人栏或备注栏注有该纳税人名称的（手写

无效），该运输发票可以作为进项税额抵扣凭证，允许计算

抵扣进项税额。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com 


